
 

 
 

 

 
 

ΘΕΜΑ : «Επιστροφή αχρεωστήτως   καταβληθέντος   ποσού   από  πλεονασματικές 
προγραμματικές συμβάσεις που υλοποιήθηκαν για λογαριασμό της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου από το φορέα υλοποίησης με την επωνυμία                 Αναπτυξιακή Ανώνυμη  
Εταιρεία ΟΤΑ «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Α.Ε.» κατά την αυτοδιοικητική περίοδο 2014-2019 
 

 

 

 
 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 
 

 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) “Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης”. 

2. Τον    Οργανισμό    Εσωτερικής    Υπηρεσίας     της     Περιφέρειας     Πελοποννήσου όπως 
έχει δημοσιευτεί στο ΦΕΚ 4345/Β/2016 

3. Το αριθμ. 255204/61838/20-10-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού περί 
γνωστοποίησης έκθεσης ορκωτών λογιστών 

4. Το αριθμ. 195676/1918/20-8-2020 έγγραφο Γραφείου Περιφερειάρχη σχετικά με έκθεση 
διαχειριστικού ελέγχου επί προγραμματικών συμβάσεων της Περιφέρειας με την 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ ΑΕ Αναπτυξιακή Εταιρεία ΟΤΑ 

5. Το αριθμ. ΕΜΠ 51/27-10-2020 έγγραφο Γραφείου Περιφερειάρχη με το οποίο 
παραδόθηκε στη Δ/νση Οικονομικού α) το αριθμ. ΕΜΠ 6893/16-10-2020 έγγραφο της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας – Μονάδα Επιθεωρήσεων και Ελέγχων με συνημμένη έκθεση 
επιθεώρησης – ελέγχου της Πελοπόννησος Α.Ε και β) η έκθεση του ανεξάρτητου ορκωτού 
ελεγκτή λογιστή της ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ ΑΕ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΟΤΑ 

6. Το πρακτικό 5/2023 και το πρακτικό 7/2023 του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Αναπτυξιακής Εταιρείας «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Α.Ε.» 

7. Το υπ’ αρ. 137/19-9-2023 έγγραφο της Ανώνυμης Αναπτυξιακής Εταιρείας Ο.Τ.Α. 
«ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Α.Ε.» με τις συνημμένες  οικονομικές καταστάσεις ετών  2020-2021-
2022. 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ  
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

 
 
 
 

 

Τρίπολη 22/9/2023 

                         Αρ. Πρωτ.:  326270     

Ταχ. Δ/νση : Ναυπλίου 57  

Ταχ. Κώδικας : 22131, Τρίπολη  

Τηλέφωνο : 2713610188  
Email :   oikd@arcadia.gr  

ΑΔΑ: ΨΣΡΝ7Λ1-Γ9Θ



 
 

8. Το γεγονός ότι από τις οικονομικές καταστάσεις αποτελεσμάτων και συνολικού 
εισοδήματος ως αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας κατά το μέρος που αφορά την 
Περιφέρεια Πελοποννήσου προκύπτει συνολικό ποσό 1.169.918,87€ από 
πλεονασματικές προγραμματικές συμβάσεις που υλοποιήθηκαν για λογαριασμό της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου με συμβαλλόμενους κατά περίπτωση την Περιφέρεια 
Πελοποννήσου ως κύριο του έργου, το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης ως υπόλογο και 
φορέα υλοποίησης την ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ ΑΕ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ ΑΕ κατά την 
αυτοδιοικητική περίοδο 2014-2019. 

 
9. Το γεγονός ότι η κάθε προγραμματική σύμβαση ως προς το φυσικό και οικονομικό 

αντικείμενο είναι αυτοτελής , ως εκ τούτου τα ανωτέρω αναφερόμενα ποσά των 
πλεονασματικών προγραμματικών συμβάσεων θεωρούνται ως αχρεωστήτως 
καταβληθέντα και προς τήρηση των κανόνων της δημοσιονομικής διαχείρισης η 
συμβαλλόμενη με την επωνυμία ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Α.Ε. εταιρεία, οφείλει εντός ένα (1) 
μήνα χωρίς οποιαδήποτε καθυστέρηση και κωλυσιεργία, να τα επιστρέψει αρμοδίως 
ειδάλλως τα ποσά αυτά θα καταστούν απαιτητά μέσω της οικείας Δ.Ο.Υ. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

Την επιστροφή ποσού των 1.169.918,87€, ως αχρεωστήτως καταβληθέν στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου δια του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης υπόλογου διαχείρισης του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων για τις πλεονασματικές συμβάσεις που αναφέρονται 
στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1. Το Περιφερειακό Ταμείο   οφείλει να φροντίσει για το θέμα αυτό και να 
γνωστοποιήσει στην ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ ΑΕ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ  τις σχετικές 
ενέργειες και να ενημερώσει την Διεύθυνση Οικονομικού της Περιφέρειας για την 
επιστροφή του ποσού σε λογαριασμό που θα του υποδείξει η αναφερόμενη Διεύθυνση. Η 
Διεύθυνση Οικονομικού και το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης παρακαλούνται κατά το 
μέρος που τους αφορά να ενημερώνουν την Γ.Δ.Ο.Υ της Περιφέρειας για την πορεία του 
θέματος . 

 
Η παρούσα αναρτάται στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ και στην ιστοσελίδα της Περιφέρειας www.ppel.gov.gr 

 

 

 

 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ε. ΝΙΚΑΣ 

http://www.ppel.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΣΡΝ7Λ1-Γ9Θ



   
    
 
 
 
 
    ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
 

1. Γραφείο Περιφερειάρχη 
2. Πρόεδρο Οικονομικής Επιτροπής 
3. Προϊσταμένη Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
4. Δ/νση Οικονομικού με την παράκληση να 

επιδοθούν  
α) στον Προϊστάμενο της Δ/νσης και 
β) στην Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών  Αναφορών 
γ) στον Προϊστάμενο του Τμήματος Ταμειακής Υπηρεσίας, Προσόδων και Περιουσίας 

5. Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Πελοποννήσου με την παράκληση να επιδοθούν 
       α) στον Πρόεδρο και τα Μέλη  Διοικητικού Συμβουλίου και 
       β) στον Διευθυντή Π.Τ.Α 
6. Αναπτυξιακή Ανώνυμη Εταιρεία ΟΤΑ «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Α.Ε.» με την παράκληση να 

επιδοθούν στα όργανα διοίκησης: 
α) Γενική Συνέλευση υπόψη μετόχων 
β)Πρόεδρο και Μέλη Διοικητικού  Συμβουλίου 

           γ) Διευθύνοντα Σύμβουλο 
 
           Με απόδειξη σε όλους τους αποδέκτες 

ΑΔΑ: ΨΣΡΝ7Λ1-Γ9Θ



 
 
 
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 
 
 
 

 

 1 2 3 4 

 

ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΕΙΣ ΠΡΟΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Α.Ε.  

ΠΟΣΟ 
ΕΚΤΑΜΙΕΥΣΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΠΕΛΟΠ/ΣΟΥ 

ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 

Α.Ε. ΓΙΑ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ 

ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΗΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΤΑΜΕΙΑΚΟ 
ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΟΥ 
ΘΑ ΕΠΡΕΠΕ ΝΑ 
ΥΠΑΡΧΕΙ ΠΡΟΣ 

ΧΡΗΣΗ ΤΗΝ 
01/09/2019 ΓΙΑ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ 
(ΑΠΌ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΠΕΡΙΟΔΟ 2015-

2019) 

 

ΚΑΘΑΡΟ ΠΟΣΟΥ 
ΠΟΥ 

ΕΚΤΑΜΙΕΥΤΗΚΕ 
Ως 31/08/2019 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ 2015-
2019 

ΚΑΘΑΡΟ ΠΟΣΟ 
ΠΟΥ 

ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ ΩΣ 
31/08/2019 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΠΕΡΙΟΔΟΣ 2015-

2019 

1 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ 

ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ 
16/02/2018-

31/12/2020 (ΠΔΕ) 

2.933.467,74 € 2.459.651,15 € 473.816,59 € 

2 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 
ΚΟΥΝΟΥΠΙΩΝ 
16/02/2018-

31/12/2020  (ΠΔΕ) 

214.516,13 € 133.085,95 € 81.430,18 € 

3 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΙΟΣ 
ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ 

12/02/2019-
31/12/2020  (ΠΔΕ) 

750.000,00 € 135.327,90 € 614.672,10 € 

4 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΔΤΕ 
2018 08/05/2018 ΩΣ 
ΕΞΑΝΤΛΗΣΕΩΣ ΤΟΥ 
ΠΟΣΟΥ ΚΑΙ ΜΕΧΡΙ 6 

ΕΤΗ  (ΠΔΕ) 

2.516.231,97 € 2.364.304,66 € 151.927,31 € 

   6.414.215,84 € 5.092.369,66 € 1.169.918,87 € 

 

Tο ποσό των 151.927,31 αφαιρείται από το σύνολο της 
στήλης 4 και γραμμής 10 διότι εχει ζητηθεί ως 

αχρεωστήτως καταβληθέν και βεβαιωθεί με την αριθμ. 
278438/66989/09.12.2020 απόφαση   

 

 

ΑΔΑ: ΨΣΡΝ7Λ1-Γ9Θ


		2023-09-22T10:31:20+0300
	Athens




